- 1 -

中原安监管〔2015〕31 号

中原区安全生产监督管理局
关于进一步推行行政指导工作的意见

局属各单位，机关各科室：

为全面落实上级有关进一步推行行政指导工作，促进行政执

法良性发展的要求，依据《郑州市安全生产监督管理局2015年推

进服务型行政执法建设工作实施方案》（郑安监管〔2015〕87号），

结合单位工作实际，现就进一步推行行政指导工作提出以下意

见。

一、指导思想

以党的十八大和十八届三中、四中全会精神和社会主义法治

理论为引领，以深入推进依法行政、加快建设法治政府为目标，

- 2 -

以加快转变政府职能、创新行政监管模式为宗旨，以优化行政权

力运行、提高公共服务水平为取向，坚持以人为本、执政为民，

把行政指导贯穿于安全生产监督管理、行政执法工作全过程，综

合运用多种方式开展行政指导工作，着力提升管理效能和依法行

政水平，为推进我区经济社会持续健康发展营造法治环境、提供

政策保障。

二、行政指导工作的基本原则

行政指导，是指行政机关在其法定职权范围内，通过提醒、

提示、示范、辅导、规劝、约谈、建议、回访等非强制性方式，

征得行政管理相对人配合和同意，引导其作出或不作出某种行

为，从而有效实现行政管理目的的行政监管方式。正确实施行政

指导，应当遵循以下基本原则：

（一）正当性原则。实施行政指导必须以合法性为前提，不

得违背法律精神、原则及国家相关政策，必须正确处理行政指导

与行政管理、行政执法等其他管理方式的相互关系，不得侵害行

政管理相对人的合法权益。

（二）自愿性原则。实施行政指导应征得行政相对人同意，

确保行政相对人对行政指导具有选择权，不得将接受行政指导作

为行政相对人获得某种利益的条件。

（三）必要性原则。应正确认识和把握行政指导的功能，不

得滥用行政指导，不得为规避执法行为的法律责任而实施行政指

导。

- 3 -

（四）公开性原则。实施行政指导，除涉及国家秘密、商业

秘密、个人隐私外都应当公开，以便于社会监督，利于自我约束。

（五）灵活性原则。应当根据具体情况选择相应的行政指导

方式和程序，灵活实施行政指导。

三、行政指导方式

局属各部门、机关各科室要围绕安全生产监督管理工作中出

现的热点、重点、难点和普遍性问题，并根据管理内容和指导对

象的需求，采用说服、建议、协商、奖励、帮助、推荐、示范、

协调等不同方式，提高行政指导的针对性和有效性。

（一）政策引导。要根据行政管理和服务职能，确定重点辅

导项目，并提供法律规范及行业政策的重点辅导，引导行政相对

人更好更快地实现预期目标。

（二）行政建议。应在日常监管中为行政相对人提供相关信

息和发展建议，帮助行政相对人建立相关制度，规范行政相对人

行为，引导行政相对人自觉树立守法意识，有序地参与竞争。

（三）引导奖励。要根据相关规定，给予行政相对人一定的

物质奖励和精神鼓励，引导行政相对人从事有助于达成行政管理

目标的活动。

（四）走访约见。通过走访约见的形式，与行政相对人就某

一行政管理事项进行沟通和商讨，增进了解，谋求共识。

（五）规劝提示。根据对群众举报投诉情况和日常执法数据

的分析，对频发、易发及可能造成较大负面影响的违法行为，可

- 4 -

采用多种形式向行政相对人宣传、解释法律规范，提前告知各项

监管要求，提示、引导其按照法律法规要求履行义务。

（六）警示告诫。对行政相对人违法情节较轻、无主观故意

且并未发生严重后果的违法行为，根据相关法律、行政法规的有

关内容，可采用教育、警示等方式要求其立即纠正，并告知其相

关的法律规范，对其不予行政处罚。

（七）案件回访。对符合相关规定条件的或具有社会普遍影

响的案件，在依法实施行政处罚后，对行政相对人及时进行回访，

督促、指导行政相对人改正违法行为，防止再次发生。

四、工作要求

（一）提高思想认识，强化服务理念。加强行政指导，是密

切党和政府与人民群众联系、增进社会和谐的重要途径，是加快

职能转变、改进机关作风、推进服务型机关建设的重要举措。各

单位一定要采取切实措施抓好落实，着力通过优化服务提高安全

生产监督管理部门公共服务能力和依法行政能力。

（二）加强组织领导，完善制度体系。各单位要认真贯彻落

实上级有关全面落实行政指导制度的工作部署，建立“一把手”

负总责、分管领导具体抓、法制工作机构牵头、相关业务处室各

负其责的行政指导工作体制，完善行政指导法律文书，建立健全

各项规章制度，保障行政指导工作顺利开展。

（三）创新管理模式，提高工作绩效。各单位要紧密结合工

作实际，准确把握行政监管重点，不断创新加强行政指导工作的

- 5 -

新途径、新方法，通过多种行之有效的手段，着力提高行政指导

工作绩效、减少行政管理成本。

2015年6月8日